Donat splendorem dignitatis viris cordatis

Hamdi carmen *Yusuf* et *Zuleikha*.

Sine dubio polituram dabit et removebit

5

Rubiginem cordis speculo inhaerentem.

14498. *Yusuf* we *Zuleikha*, *Yusuf* et *Zuleikha*. Pariter carmen turcicum a
Molla nostro *Shems-ed-din Ahmed Ben Soleiman*, vulgo *Ibn Kemal Pasha* dicto
et anno 940 (inc. 23. Jul. 1533) mortuo, compositum, ex quo in *El-Zubdet* tres
versus leguntur. Poeta ipse in suum carmen hos versus fecit:

Gemmae in hac arca reconditae

10

Sunt septem mille septingentae septuaginta septem.

14499. *Yusuf* we *Zuleikha*, *Yusuf* et *Zuleikha*, alia hujus tituli carmina turcica.
Scripserunt *Dzehent Abd-el-dell Baghdadi*, anno 1023 (inc. 1. Febr. 1614) mortuus,
ex cujus carmine duo versus in *El-Zubdet* leguntur — *Behishti*, anno 979 (inc. 26.
Mai. 1571) mortuus — *Sinan El-Cadhi*, anno . . . mortuus — *Shikari*, anno . . .

سبعة آلاف بيت أتمه سنة ٩٧٠ ولنعمه الله الكونازى المتوفى سنة في بحر السربيع ولكامى محمد
 القرمانى ابن اخى الشيخ جمال المتوفى سنة ٩٥٣ منها في الزبدة تسعة وعشرون بيتا ومن خمسة
 سنان بن سليمان من امراء السلطان بايزيد خان ١٤٥٠ يوسف وزليخا تركى ليجيى بيك
 المتوفى بعد سنة ٩٩٠ وهو من خمسة منها في الزبدة ستة ابيات ١٤٥٠ يوسف وزليخا فارسى
 5 منظوم لمولانا نور الدين عبد الرحمن بن احمد للجامى المتوفى سنة ٨٩٨ في بحر هزج السادس
 وهو الخامس من هفت اورلك وترجم الشيخ عمر الخلوقي المغنيساى المتوفى سنة بالتركى
 للسلطان عثمان واتمه في شعبان سنة ١٠٣٠ ولشهاب الدين عميق ولمسعود القمى ولمحمد
 بيك بن سالم وللقدوسى ايضا

قد انتهى العول بنا فيما قرراه وانتاج الغرض الذى اذكيناه واستوفى الشرط الذى

mortuus — *Khalifa*, cujus carmen septem milia versuum continet et anno 970 (inc. 31. Aug. 1562) ad finem adductum est — *N'metallah Hon'azi*, anno . . . mortuus, cujus carmen metro Serí' compositum est — et *Kámi Mohammed Caramáni* filius fratris *El-Sheikh Jemál*, anno 952 (inc. 15. Mart. 1545) mortuus, e cujus carmine viginti novem versus in *El-Zubdet* leguntur. — Denique in Pentade carminum *Sináni Ben Soleimán*, qui Emirus ad aulam Sultáni *Báyezid Khán* fuit, carmen *Yusuf* et *Zuleikha* inscriptum invenitur. — 14500. *Yusuf* we *Zuleikha*, *Yusuf* et *Zuleikha*, auctore *Yahya Bek*, post annum 990 (inc. 26. Jan. 1582) mortuo. Ex hoc carmine, 5 quod in auctoris Pentade legitur, sex versus in *El-Zubdet* inveniuntur. — 14501. *Yusuf* we *Zuleikha*, *Yusuf* et *Zuleikha*. Carmen persicum a Molla nostro *Núr-ed-din Abd-el-rahman Ben Ahmed Jámi*, anno 898 (inc. 23. Oct. 1492) mortuo, versibus metri Hazaj senariis compositum. Hoc quintum carmen ex ejus *Heft ewreng* est, et *Sheikh Omar El-Khalweti Maghntsi*, anno . . . mortuus, illud Sultano *Othmán* turcice vertit et translationem mense Sha'bán anni 1030 (inc. 16. Nov. 1620) absolvit. — Praeterea carmina persica titulo *Yusuf* et *Zuleikha* ornata ediderunt *Sheháb-ed-din Amic*, *Mesúd El-Commi*, *Mahmúd Bek Ben Sálím*, itemque *Firdusi*. —

Jam oratio nos ad finem adduxit eorum, quae proferre constitueramus — et ad id quod nobis proposueramus efficiendum perventum est — satisfactumque conditio-

شرطناه مما أرجو ان [يكون فيه] في كل نوع من العلوم للطالب مقنع وفي كل باب منهج
الى بعبته ومنزع وقد سمرت فيه عن نكت وفوائد تستغرب وتستبدع واوردت من النوادر
ما لم يرد لها قبل في اكثر التصانيف مشرع ووددت لو وجدت من بسط قبل الكلام
فيه او مقتدى يفيدني عن كتابه او فيه لاكتفى بما ارويّه عما ارويّه والى الله عز وجل
جزيل الصرامة في المنة في قبول ما منه لوجهه والعفو عما نخلله من تزوير وتصنع لغيره 5
وان يهب لنا باجميل كرمه وعفوه ما اودعناه من الكلام على بعض الكتب والمصنفين
ومن ذكر كتب الاوائل واصحاب الاديان وما يتعلّق بالمجون والخلاعة والخذلان
ويحتمى اعراضنا عن ناره الموقدة بكرمه امين وحيه ويجعلنا ممن لا يدان اذا زيد
عن حوضه ويجعله لنا ولمن تهتم باستكتابه سببا يصلنا باسبابه وذخيرة نجدها يوم
تجد كل نفس ما عملت من خير ما حصرا انكسر بها رضاه وجويل ثوابه ويحشرنا في 10

nibus, quas nobis imposueramus. — Spero enim, de omni genere doctrinarum in hoc
libro tantum esse traditum, quantum studioso sufficiat — et in singulis argumentis viam
indicatam ad desiderium explendum et sagittam ad metam contingendam. — Retexi
ibi ingeniose cogitata et utiliter adnotata raritate et novitate se commendantia — et
rerum singularium tantam attuli copiam, quantam antea plurima scripta non aperuerunt
— et libenter vidissem, si quem deprehendissem, qui antea hoc argumentum fusius
tractasset — aut virum imitandum, qui ex libro aut ore suo illud mihi suppeditasset,
— ut eorum beneficio, quae ab aliis accepta tradiderim, propria cogitatione supersedere
5 potuissem. — Deo potenti et excelso devotissima mente me submitto, ut ejus favori
approbare placeat, quae ex hujus libri argumento ei ipsi dedicata sunt — et ornamenta
condonet et artificia aliis tribuenda, quae in eum se insinuarunt — et ex benignitate
sua grata et condonatione nobis ignoscat — quae contra nonnullos libros et scriptores
protulimus — et quod veterum (philosophorum) et variarum religionum auctorum scripta
— et ea commemoravimus, quae temeritatem, futilitatem et defectionem a Deo spectant
— ut animas nostras contra ignem suum accensum per dignitatem sanctam ejus pre-
servet, cui revelatio demandata est — nos inter eos ponat, qui, quando repellitur, a
cisterna Paradisi non repelluntur — librum nobis et illis, qui eum sibi describere mente
agitant — intercessionem esse velit, quae nos cum gradibus ad ejus thronum conjungat
10 — et thesaurum repositum, quem die inveniemus, quo quaevis anima bona sua opera
in praesentiam adducta inveniet, thesaurum nimirum, quo nobis approbatio Dei paritur
et copiosa ejus remuneratio — et nos cum iis e mortuis resuscitet, qui inter commendatos

اصحاب اليمين من اهل شفاعته وحمده سبحانه وتعالى على ما عداني اليه من جمعه والهم
 وفتح البصيرة لدرك حقائق ما اودعناه وفهم وتستعينه جل اسمه من دعاء لا يسمع وعلم
 لا ينفع وعمل لا يرفع فهو للجواد الذي لا يخيب عن اماله ولا ينتصر
 من خذله ولا يرد دعوى القاصدين ولا يصلح عمل المفسدين
 وهو حسينا ونعم الوكيل وصلوته على نبيه محمد خاتم
 النبيين وعلى آله وصاحبه اجمعين وسلم
 تسليماً كثيراً الى يوم الدين
 والحمد لله رب
 العالمين
 تم

ab ejus dextra erunt. — Laudamus Deum laudibus praedicandum et excelsum pro eo,
 quod me ad hunc librum colligendum recta duxit et inspiravit — et ad veram naturae
 eorum cognitionem percipiendam quae deposuimus visum aperuit et intelligentiam prae-
 buit — et ad eum confugimus, cujus nomen majestate splendet, ut nos a precibus tueatur
 quas non audit, et a scientia quae nullius fructus est — et ab operibus quae non remune-
 rantur. — Hic est beneficus, qui neminem qui spem in eo ponit frustratur —
 neque quenquam defendit, qui ab eo deficit — qui preces eorum
 qui ad eum tendunt non repellit — et facta hominum
 maleficorum non approbat. — Hic nobis sufficit et certe
 praestantissimus est procurator — et gratia ejus
 propitia sit super prophetam *Mohammed* pro-
 phetarum sigillum — hujus familiam et
 socios omnes, et salutem ei praestet
 summam usque ad diem judicii. —
 Laus Deo, mundorum
 domino. —

FINIS.

قد أتفق الفراغ عن تصحيح هذا الكتاب بعون عناية الملك الوهاب المشنهر
 باسماء الكتب لدى اعيان الافاضل والكتاب وقد امرني بتصحيحه من هو وليّ للعلماء الاعلام
 وصدر للفصلاء النبلاء الفهّام والحال ان النسخ من هذا الكتاب قد تطرى
 فيها التحريف والتصحيح بكثره الاستكتاب فامتثلت امره بين الاقدام والاجام لعلمي
 بما انطوى عليه من الاجام مع ما فنى من الحجر والقصور والعي والغتور وانتغال 5
 الافكار ومصابرة الاقدار فاعتمدت على عوائد مولى الجليل في اقداره الجميل
 فشمرت ساعد الاجتهاد واخذت في تحرير ما به قد اثنان بعد ان حصلت مسودة
 المؤلف لتكون الغلط من النسخ ان الغالب عليهم ان يكونوا للكتب مساخ فنتبعت
 كل ما فيه من كتب ورسائل وحواش وشروح ومراسل بمراجعة كتب الطبقات والتواريخ
 التي تنوف عن اربعمئة مجلد حتى جعلت كل كتاب برته مؤيد وحررت وفيات 10
 المصنفين الامجاد بعد ان كانت متفاوتة الاعداد وربما كان بعضهم خال عن ذكر

Quae Arabatjibashi suae recensionis subscripsit, sunt haec:

Absoluta est tandem — auxilio favoris regis liberalissimi — hujus libri emendatio
 et correctio — qui titulo „Nomina librorum“ apud viros eruditione conspicuos et
 scribas inclaruit. — Jam hunc emendare et corrigere me jussit, qui praeses est
 virorum doctorum praeter ceteros eruditione distinctorum — et princeps inter viros
 bene meritos et generositate et intelligentia claros. — Res autem ita se habet, ut
 exempla hujus libri — culpa librorum propter crebram descriptionem corruptio et
 5 depravatio invaderet. — Itaque viri illius mandatum ita feci, ut modo audacter
 rem aggrederer, modo timido animo ab ea abstinere — quia haud ignorabam, quibus
 difficultatibus occultis ea esset involuta — ad quod accedebat imbecillitas mea et
 infirmitas — et haesitatio et debilitas — et cogitationum in alias res collatarum
 occupatio — et cura fata patienter ferendi. — Gratiae igitur et favori Domini
 mei augusti me commisi — qui ad ea quae agito efficienda benefice me disponit. —
 Jam brachium studii summi accinxi — et recognoscere incepti, quae auctor nota
 fecerat — postquam ejus adversaria assecutus eram, quod errores a librariis oriuntur
 — cum resistere non possint, quin libros mutando depravent. — Examinavi igitur
 libros et tractatus — et glossas, et commentarios et epistolas omnes in Haji Khalfae
 10 lexico descripta — et recurrendo ad libros classium et historicos, qui plus qua-
 dringenta volumina explent, persecutus sum — donec librum quemque auctori suo
 tribuissem — et annorum, quibus auctores gloria et honore conspicui defuncti erant,

ومن الوفاة فذكرته ليكون مكملاً غير مفتقر لما سواه وادرجت على ترتيب ما صنف
بعده مما يُعد وما فاته من الكتب والكوائن مما يوجد وكل ما ذكر فيه من بعد
تأريخ وفاته فهو مضموم وما فات مصنفه مما آلف قبله وهو مفهوم حتى
اشرف تمامه في وقت الاشراف من يوم الاحد الرابع من شهر ربيع
الاخر لسنة سبعين ومائة بعد الالف السابع فتسأل الله سبحانه

ان يجيزنا عليه من كرمه العميم وان يجول صلتنا برحمته انه

البر الرفوف الرحيم وصلى الله على سيدنا محمد

وآله وصحبه وسلم تسليماً وللحمد لله رب

العالمين

تم

consignationem correxissem et emendassem — postquam annorum numeri multum
inter se discrepaverant — et saepe hic illic, cum tempus, quo auctor quidam mortuus
erat, non esset commemoratum — tempus consignavi, ut articulus perfectus esset
neque alia auctoritate egeret. — Praeterea ordini convenienter libros post Haji
Khalfae mortem compositos et enumeratione dignos — et ex libris et glossis quae
praetermiserat, ea quae inveniri poterant, suo loco inserui. — Quaecunque hic
post tempus ejus mortis edita commemorantur, addita sunt — et quae auctorem libri
ex iis, quae antea composita sunt, fugerant, non sunt diserte consignata tanquam a
me adjecta, donec perfectio hujus recensioneis tempore effulgeret, quo sol ortus
est feria prima et quidem die quarto mensis Rebi II. anni centesimi

septuagesimi post septimum mille annorum spatium (1170 inc. 15.

Sept. 1756). — Precamur autem Deum laudibus praedican-

dum, ut mercedis loco copiosam suam generositatem

in nos conferat — et largiter nos misericordia

sua donet, nam liberalis, benevolus et cle-

mens est — et benedicat Deus domino

nostro *Mohammed* ejusque familiae

et sociis, et salutem ei sum-

mam praestet. — Sit laus

Deo, mundorum

domino. —

أثار نو

NOVA OPERA

AB

AHMED HANÍFZÁDEH

**AD CONTINUANDUM HAJI KHALFAE LEXICON BIBLIOGRAPHICUM COLLECTA
ET AD ORDINEM LITERARUM
DISPOSITA.**

AD CODICIS VINDOBONENSIS FIDEM PRIMUM EDIDIT

GUSTAVUS FLUEGEL.

بسم الله الرحمن الرحيم

للحمد لله الذي علم القرآن خلق الانسان علمه البيان والصلوة والسلام على
سيدنا محمد صاحب المقام المحمود والمعراج المشهود الذي نزل في شأنه الافخم
اقراً وربك الاكرم الذي علم بالقلم علم الانسان ما لم يعلم وعلى آله واصحابه
5 مغانبيح الرجا ومصايبيح الدجى ثم ان الله تعالى جعل العلماء وريثة الانبياء
فبادروا لاحياء العلوم من المنطوق والمفهوم وصنعوا كتباً كالدر المنثور والمنظوم وانفوا
صفاً بسيطه ووجيزه ومنح الغفار ما تحير منه ابحار الافكار وبعد معلوم تتبعت علوم
در كه علامه دوم كاتب چلبى مرحومك كشيدنه تڪريري اسامى كتب اتر جليلي كه بيك
التمش حدودى حارى تالكيف اولنان اثاربرى جمع وترتيب ايدوب كشف الظنون عن اسامى

Nomine Dei misericordis et clementis.

Laus Deo, qui „Coranum docuit“ — hominem creavit, „eum distinctam elocutionem docuit“ — et precatio et salus super dominum nostrum Mohammed, qui loco (in coelo a Deo) laudato — et ascensu in coeli contignationes, cui angeli intererant, honoratus est — de cujus dignitate magna revelatum est: — „Lege: et Dominus tuus honoratissimus — qui docuit (scripturam) per calamum, — docuit hominem id, quod nesciebat“ — et super ejus familiam et socios, claves spei — et lucernas in obscuritate 5 noctis. — Tum Deus excelsus viros doctos — prophetarum heredes constituit — ut certatim properarent ad vitam et vigorem doctrinis conciliandum, tam illis, quae diserte pronuntiatæ sunt, quam illis, quae in mente repostæ manent — et libros scriberent, qui margaritæ quasi essent orationis solutæ et ligatæ — et folia ampla et brevia componerent. — Et donavit Deus condonator — unde virgines cogitationum orarentur. —

Deinde vero objectum pervestigationis doctrinarum diligentis hoc est, quod secundi Aristotelis, *Katib Jelebi* bonæ memoriæ, scriptum compositum, opus scilicet illustre *Asami kutub* i. e. Tituli librorum, quod libros per spatia mille sexaginta annorum editos complectitur, hos collegit et disposuit, et quod illud opus nomine *Kashf el-tzonun*

الكتب والفنون اسميه مسمى ايلامشردر وبعده بعض نكته شناسان دخى بطريق انديل
تأليف جديده لرى جمع وتسويد ايدوب لكن تببيض وتشهيردن عارى اولمغين بو حفير
حنيف زانه احمد ظاهر فقير على قدر الظفر رويت واستماعنه مظهر اولدوغمز تأليفات نوآشر
اساميلرك اخذ وبر حروف تهجى بر تحفه جزئى اولمق داعيه سياله ترتيب وتهذيبنه
عربمت ايدوب آثار نو ناميله بنام قيلندى

5

الله ولى التوفيق ونعم الرفيق

an asami el-kutub we el-fonun insignitum est. — Postea nonnulli ex viris ingeniosis continuando iterum nova scripta collegerunt et primis lineis consignarunt; attamen hae appendices cum nitide non exararentur neque in vulgus ederentur, contemptus hic *Hanifzadeh Ahmed* integer et pauper, quot conspectu et auditu cognoverat, tot nomina operum dispersorum comprehendit et ad ordinem alphabeticum disposuit, id cupiens, 5 ut donum parvum esset; et postquam illa disponere et emendate perscribere studuit, libello titulum *Novorum Operum* dedit. —

Deus autem auxilii dator, et certe hic adjutor egregius est.

حرف الالف

١٤٥٢ احكام الفرائد في النجوم فارسي لمؤلفه الفاضل الاديب مكيبى الدين بن بدر
الدين الانارى تأليف السنة سبع عشر ومائة والى اوله خوبترين كلامى كه چون آفتاب
عالمتاب وماهتاب جهانتاب الخ ١٤٥٣ آداب الحكام في الاخلاق تركى لمؤلفه شعبان زاده
٥ مكتشم افندى تأليف السنة ثمان عشر ومائة والى اوله حمد موفور وشكر نامكصور كه
باز بلند پرواز عقل الخ ومرتبته على ثمانية ابواب ١٤٥٤ آصف نامه منظوم في الحكايات
لمؤلفه كالمى محمد افندى مرحوم آلفه بنام مصاحب مصطفى پاشا ١٤٥٥ اسامى احكاب
بدر لمرتبته والد جامع الحروف شارح شفاء الشريف مولانا الحاج ابراهيم حنيف افندى
سأمه الله تأليف السنة خمسين ومائة والى اوله الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام